
Governo do Distrito Federal
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Distrito Federal

Coordenadoria de Administração e Finanças
Gerência de Material e Patrimônio

 

Relatório Nº 22/2024  ̶  EMATER-DF/DIREX/COAFI/GEMAP Brasília, 22 de maio de 2024.
 

Assunto: Relação de Bens adquiridos pela EMATER-DF/2023

Autoridade de Monitoramento da ULAI, 

PROCESSOS       
        DESCRIÇÃO QUANTITATIVO MODALIDADE

VALOR
ESTIMADO
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

ESTIMADO

VALOR
UNITÁRIO

DA
LICITAÇÃO

VALOR FINAL
DA

LICITAÇÃO
ECONOMIA FORNECEDOR

Natureza
de

Despesa

N
Tomb

00072-
00002963/2023-

35

BOMBAS
CENTRÍFUGAS

PARA ÁGUA
BRUTA

23 Dispensa de
Licitação 26.305,20 R$ 19.550,00 R$ 850,00 R$ 19.550,00 R$ 0,00 TERRA ÚTIL

COMERCIO DE
MÁQUINAS,

FERRAMENTAS E
UTI

449052 011
01

BOMBAS
CENTRÍFUGAS

PARA ÁGUA
BRUTA

1 Dispensa de
Licitação 26.305,20 R$ 850,00 R$ 850,00 R$ 850,00 R$ 0,00 449052 11

00072-
00000733/2023-

31

BEBEDOURO,
DESCRIÇÃO:

ELÉTRICO PARA
GALÃO DE 20

LITROS, COM 2
TORNEIRAS

20
Ata de

Registro de
Preços

R$ 586,00 R$ 11.720,00 R$ 586,00 R$ 11.720,00 R$ 0,00
N.S.S. COMERCIAL
& CONSTRUTORA

EIRELI ME
449052 011

11

ESCADA,
DESCRIÇÃO: EM
ALUMÍNIO, TIPO

EXTENSIVA,
COM 16

DEGRAUS

2
Ata de

Registro de
Preços

R$ 590,00 R$ 1.180,00 R$ 590,00 R$ 1.180,00 R$ 0,00 AR LIMP LTDA 449052 01
A01

CAVALETE,
DESCRIÇÃO: EM

MADEIRA 
6

Ata de
Registro de

Preços
R$ 67,30 R$ 403,80 R$ 67,30 R$ 403,80 R$ 0,00

GRÁFICA E
PAPELARIA BRAGA

EIRELI
449052 011

01

00072-
00000782/2023-

74

NOTEBOOK DELL
LATITUDE 3420 20

Ata de
Registro de

Preços
R$ 6.541,00 R$

128.160,00 R$ 6.408,00 R$
128.160,00

R$
246.160,00

GLOBAL
DISTRIBUIÇÃO DE

BENS DE
CONSUMO LTDA.

449052
011
01COMPUTADOR

DELL OPTIPLEX
MFF 3000

20
ATA de

Registro de
Preços

R$ 6.409,20 R$
118.000,00 R$ 5.900,00 R$

118.000,00 449052

00072-
00001704/2022-

14

BOMBA
CENTRIFUGA

MONOESTÁGIO
PARA ÁGUA

BRUTA 

18 Dispensa de
Licitação R$ 648,00 R$ 14.038,20 R$ 648,00 R$ 11.664,00 R$

2.374,20
RCK SOLUÇÕES

EIRELI 449052 101
010

00072-
00001325/2021-

35

APARELHO
VAGINOSCÓPIO 5 Pregão

Eletrônico R$ 1.200,00 R$ 6.000,00 R$ 585,80 R$ 2.929,00 R$
3.071,00

DOUGLAS
CORDEIRO EIRELI 449052 103

10
MEDIDOR

TRENA FIBRA DE
VIDRO

16 Pregão
Eletrônico R$ 275,00 R$ 550,00 R$ 275,00 R$ 550,00 R$ 0,00  L.H. DE SOUZA

FREITAS 400091 010
010

MEDIDOR
LUXÍMETRO

DIGITAL
3 Dispensa de

Licitação R$ 520,19 R$ 4.258,45 R$ 520,19 R$ 520.19 R$ 0,00

INSTRULABOR
CALIBRAÇÃO E
MANUTENÇÃO

EIRELI

 12311
1231

00072-
00003082/2022-

51

CARRINHO DE
MÃO EM FERRO

COM
CAPACIDADE DE

70 LITROS 

3 Pregão
eletrônico R$ 270,00 R$ 825,00 R$ 275,00 R$ 825,00 R$ 0,00

Sandu Comércio e
Distribuição de
Produtos EIRELI

  010
010

00072-
00002294/2023-

00

PURIFICADOR
DE ÁGUA 1 Pregão

eletrônico R$ 403,91 R$ 9.289,93 R$ 403,91 R$ 9.289,93 R$ 0,00 JENNYFER LUCENA
CAMPOS 449052 0117

01

00072-
00000280/2023-

43

APARELHO DE
MEDIÇÃO 1 Dispensa de

Licitação R$ 56.500,00 R$ 56.500,00 R$ 56.500,00 R$ 56.500,00 R$ 0,00
ACQUANATIVA

MONITORAMENTO
AMBIENTAL LTDA

449052 11

00072-
00003399/2023-

78

AR
CONDICIONADO,

DESCRIÇÃO:
CAPACIDADE DE

12.000 BTUS
INSTALADO

31
Ata de

Registro de
Preços

R$ 7.200,00 R$ 69.440,00 R$ 2.240,00 R$ 69.440,00 R$ 0,00 LICITOP 449052 118
11

00072-
00001223/2023-

81

PAINEL CEGO,
DESCRIÇÃO: ATÉ
2,1M DE ALTURA

processo em
andamento 

181
Ata de

Registro de
Preços

R$ 325,10 R$ 58.843,10 R$ 325,10

R$ 85.193,60

R$
26.350,50

SEFRA INDÚSTRIA
E COMÉRCIO DE

MÓVEIS
PLANEJADOS LT

449052 11

PAINEL CEGO,
DESCRIÇÃO: ATÉ

38 Ata de
Registro de

R$ 507,25 R$ 19.275,50 R$ 507,25 R$
19.275,50

23/05/24, 10:27 SEI/GDF - 141608794 - Relatório

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=158495804&infra_siste… 1/2



2,1M DE ALTURA
processo em
andamento 

Preços

PAINEL CEGO,
DESCRIÇÃO: ATÉ
2,1M DE ALTURA

processo em
andamento 

5
Ata de

Registro de
Preços

R$ 1.415,00 R$ 7.075,00 R$ 1.415,00 R$
7.075,00

00072-
00003368/2023-

17

MICROONDAS,
MARCA:
MIDEA-

MXSA35P2,
POTÊNCIA DE

800 WATTS

10 Pregão
eletrônico R$ 659,00 R$ 6.590,00 R$ 650,00 R$ 650,00 R$

5.940,00

BRAVAR
COMÉRCIO E

SERVIÇOS EIRELI -
ME

449052 011
01

00072-
00003131/2023-

36 

AR
CONDICIONADO

12000 BTUS
1 Pregão

eletrônico R$ 2.240,00 R$ 2.240,00 R$ 2.240,00 R$ 2.240,00 R$ 0,00
 LICITOP

COMÉRCIO E
SERVIÇO LTDA

449052 11

AR
CONDICIONADO

12000 BTUS
19 Pregão

eletrônico R$ 2.240,00 R$ 42.560,00 R$ 2.240,00 R$ 42.560,00 R$ 0,00
 LICITOP

COMÉRCIO E
SERVIÇO LTDA

449052 011
01

0072-
00002153/2022-

06

MOTOPODA 3 Pregão
eletrônico R$ 1.098,50 R$ 3.295,50 R$ 1.098,50 R$ 3.295,50 R$ 0,00

OPORTUNO DIST.
DE MÁQUINAS E
FERRAMENTAS

LTDA

449052 010
010

FURADEIRA 20 Pregão
eletrônico R$ 594,00 R$ 11.880,00 R$ 594,00 R$ 11.880,00 R$ 0,00

COMÉRCIO DE
MÁQUINAS ERE:

CHIM LTDA
449052 105

010

ROÇADEIRA 2 Pregão
eletrônico R$ 898,00 R$ 1.796,00 R$ 898,00 R$ 1.796,00 R$ 0,00 FREEDOM

AUTOMAÇÃO LTDA 449052 105
010

MOTOSSERRA 1 Pregão
eletrônico R$ 888,00 R$ 888,00 R$ 888,00 R$ 888,00 R$ 0,00 FREEDOM

AUTOMAÇÃO LTDA 449052 10

ROÇADEIRA 3 Pregão
eletrônico R$ 961,50 R$ 2.884,50 R$ 961,50 R$ 2.884,50 R$ 0,00

MCA ASSESSORIA,
IMPORTAÇÃO E

COMERCIO LTDA
449052 105

010

SOPRADOR DE
FOLHAS 2 Pregão

eletrônico R$ 870,00 R$ 1.740,00 R$ 870,00 R$ 1.740,00 R$ 0,00 FREEDOM
AUTOMAÇÃO LTDA 449052 105

010
00072-

00003660/2023-
30

SMART LED de
50" 4K 2 Dispensa de

licitação 2.468,00 4.936,00 2.468,00 2.468,00 R$
2.468,00

VCS COMERCIO DE
MATERIAIS PARA

ESCRITÓRIO
449052 011

01

00072-
00003499/2023-

02

CAIXA PARA
TRANSPORTE DE

PEIXES VIVOS
500L

1 Dispensa de
licitação R$ 8.760,00 R$ 8.760,00 R$ 8.760,00 R$ 8.760,00 R$ 0,00

FORTFISH
AGROINDUSTRIAL

LTDA
449052 11

00072-
00000821/2023-

33

ASPIRADOR DE
PÓ 2 Pregão

eletrônico R$ 759,00 R$ 1.518,00 R$ 759,00 R$ 1.518,00 R$ 0,00

DF
ELETROTÉCNICA

COMÉRCIO
MANUTENÇÃO E

LOCAÇÃO

449052 116
11

00072-
00002367/2023-

55

NÍVEL A LASER 2 Pregão
presencial R$ 255,32 R$ 510,64 R$ 255,32 R$ 510,64 R$ 0,00

REDNOV
FERRAMENTAS

LTDA
449052 118

11

TRENA A LASER 2 Pregão
presencial R$ 190,00 R$ 380,00 R$ 190,00 R$ 380,00 R$ 0,00

LC DE SOUSA
COMÉRCIO E

SERVIÇO
449052 118

11

00072-
00002525/2023-

77

AR
CONDICIONADO 2 Pregão

eletrônico R$ 2.240,00 R$ 4.480,00 R$ 2.240,00 R$ 4.480,00 R$ 0,00
LICITOP

COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA

449052 118
11

Atenciosamente,

LÍVIA VERÍSSIMO MAGALHÃES

Gerente de Compras Material e Patrimônio - subs�tuta

Documento assinado eletronicamente por LÍVIA VERISSIMO MAGALHAES - Matr.0000778-1,
Gerente de Material e Patrimônio subs�tuto(a), em 22/05/2024, às 15:43, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 141608794 código CRC= A7F975DA.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Parque Estação Biológica, Ed. Sede EMATER-DF - Bairro Asa Norte - CEP 70770-915 - DF

Telefone(s): (61) 3311-9325
Sí�o  - www.emater.df.gov.br

00072-00002677/2022-99 Doc. SEI/GDF 141608794

23/05/24, 10:27 SEI/GDF - 141608794 - Relatório

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=158495804&infra_siste… 2/2


