

Governo do Distrito Federal Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Distrito Federal Coordenadoria de Administração e Finanças Gerência de Material e Patrimônio

Relatório № 22/2024 – EMATER-DF/DIREX/COAFI/GEMAP

Brasília, 22 de maio de 2024.

Assunto: Relação de Bens adquiridos pela EMATER-DF/2023

Autoridade de Monitoramento da ULAI,

PROCESSOS	DESCRIÇÃO	QUANTITATIVO	MODALIDADE	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR TOTAL ESTIMADO	VALOR UNITÁRIO DA LICITAÇÃO	VALOR FINAL DA LICITAÇÃO	ECONOMIA	FORNECEDOR	Natureza de Despesa	Tomb
00072- 00002963/2023- 35	BOMBAS CENTRÍFUGAS PARA ÁGUA BRUTA	23	Dispensa de Licitação	26.305,20	R\$ 19.550,00	R\$ 850,00	R\$ 19.550,00	R\$ 0,00	TERRA ÚTIL COMERCIO DE MÁQUINAS,	449052	011 01
	BOMBAS CENTRÍFUGAS PARA ÁGUA BRUTA	1	Dispensa de Licitação	26.305,20	R\$ 850,00	R\$ 850,00	R\$ 850,00	R\$ 0,00	FERRAMENTAS E UTI	449052	1:
00072- 00000733/2023- 31	BEBEDOURO, DESCRIÇÃO: ELÉTRICO PARA GALÃO DE 20 LITROS, COM 2 TORNEIRAS	20	Ata de Registro de Preços	R\$ 586,00	R\$ 11.720,00	R\$ 586,00	R\$ 11.720,00	R\$ 0,00	N.S.S. COMERCIAL & CONSTRUTORA EIRELI ME	449052	011 11
	ESCADA, DESCRIÇÃO: EM ALUMÍNIO, TIPO EXTENSIVA, COM 16 DEGRAUS	2	Ata de Registro de Preços	R\$ 590,00	R\$ 1.180,00	R\$ 590,00	R\$ 1.180,00	R\$ 0,00	AR LIMP LTDA	449052	01 A03
	CAVALETE, DESCRIÇÃO: EM MADEIRA	6	Ata de Registro de Preços	R\$ 67,30	R\$ 403,80	R\$ 67,30	R\$ 403,80	R\$ 0,00	GRÁFICA E PAPELARIA BRAGA EIRELI	449052	011 01
00072- 00000782/2023- 74	NOTEBOOK DELL LATITUDE 3420	20	Ata de Registro de Preços	R\$ 6.541,00	R\$ 128.160,00	R\$ 6.408,00	R\$ 128.160,00	R\$ 246.160,00	GLOBAL DISTRIBUIÇÃO DE BENS DE CONSUMO LTDA.	449052	011 01
	COMPUTADOR DELL OPTIPLEX MFF 3000	20	ATA de Registro de Preços	R\$ 6.409,20	R\$ 118.000,00	R\$ 5.900,00	R\$ 118.000,00			449052	
00072- 00001704/2022- 14	BOMBA CENTRIFUGA MONOESTÁGIO PARA ÁGUA BRUTA	18	Dispensa de Licitação	R\$ 648,00	R\$ 14.038,20	R\$ 648,00	R\$ 11.664,00	R\$ 2.374,20	RCK SOLUÇÕES EIRELI	449052	10: 01:
00072- 00001325/2021- 35	APARELHO VAGINOSCÓPIO	5	Pregão Eletrônico	R\$ 1.200,00	R\$ 6.000,00	R\$ 585,80	R\$ 2.929,00	R\$ 3.071,00	DOUGLAS CORDEIRO EIRELI	449052	103 10
	MEDIDOR TRENA FIBRA DE VIDRO	16	Pregão Eletrônico	R\$ 275,00	R\$ 550,00	R\$ 275,00	R\$ 550,00	R\$ 0,00	L.H. DE SOUZA FREITAS	400091	010 01
	MEDIDOR LUXÍMETRO DIGITAL	3	Dispensa de Licitação	R\$ 520,19	R\$ 4.258,45	R\$ 520,19	R\$ 520.19	R\$ 0,00	INSTRULABOR CALIBRAÇÃO E MANUTENÇÃO EIRELI		1231: 1231
00072- 00003082/2022- 51	CARRINHO DE MÃO EM FERRO COM CAPACIDADE DE 70 LITROS	3	Pregão eletrônico	R\$ 270,00	R\$ 825,00	R\$ 275,00	R\$ 825,00	R\$ 0,00	Sandu Comércio e Distribuição de Produtos EIRELI		010 01
00072- 00002294/2023- 00	PURIFICADOR DE ÁGUA	1	Pregão eletrônico	R\$ 403,91	R\$ 9.289,93	R\$ 403,91	R\$ 9.289,93	R\$ 0,00	JENNYFER LUCENA CAMPOS	449052	011
00072- 00000280/2023- 43	APARELHO DE MEDIÇÃO	1	Dispensa de Licitação	R\$ 56.500,00	R\$ 56.500,00	R\$ 56.500,00	R\$ 56.500,00	R\$ 0,00	ACQUANATIVA MONITORAMENTO AMBIENTAL LTDA	449052	11
00072- 00003399/2023- 78	AR CONDICIONADO, DESCRIÇÃO: CAPACIDADE DE 12.000 BTUS INSTALADO	31	Ata de Registro de Preços	R\$ 7.200,00	R\$ 69.440,00	R\$ 2.240,00	R\$ 69.440,00	R\$ 0,00	LICITOP	449052	118 11
00072- 00001223/2023- 81	PAINEL CEGO, DESCRIÇÃO: ATÉ 2,1M DE ALTURA processo em andamento	181	Ata de Registro de Preços	R\$ 325,10	R\$ 58.843,10	R\$ 325,10	R\$ 85.193,60	R\$ 26.350,50	SEFRA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS PLANEJADOS LT	449052	11
	PAINEL CEGO, DESCRIÇÃO: ATÉ	38	Ata de Registro de	R\$ 507,25	R\$ 19.275,50	R\$ 507,25		R\$ 19.275,50			

3/05/24, 10:27					SEI/GDF - 1	41608794 - 1	Relatorio				
	2,1M DE ALTURA processo em andamento		Preços								
	PAINEL CEGO, DESCRIÇÃO: ATÉ 2,1M DE ALTURA processo em andamento	5	Ata de Registro de Preços	R\$ 1.415,00	R\$ 7.075,00	R\$ 1.415,00		R\$ 7.075,00			
00072- 00003368/2023- 17	MICROONDAS, MARCA: MIDEA- MXSA35P2, POTÊNCIA DE 800 WATTS	10	Pregão eletrônico	R\$ 659,00	R\$ 6.590,00	R\$ 650,00	R\$ 650,00	R\$ 5.940,00	BRAVAR COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME	449052	011 01
00072- 00003131/2023- 36	AR CONDICIONADO 12000 BTUS	1	Pregão eletrônico	R\$ 2.240,00	R\$ 2.240,00	R\$ 2.240,00	R\$ 2.240,00	R\$ 0,00	LICITOP COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA	449052	11
	AR CONDICIONADO 12000 BTUS	19	Pregão eletrônico	R\$ 2.240,00	R\$ 42.560,00	R\$ 2.240,00	R\$ 42.560,00	R\$ 0,00	LICITOP COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA	449052	011 01
0072- 00002153/2022- 06	MOTOPODA	3	Pregão eletrônico	R\$ 1.098,50	R\$ 3.295,50	R\$ 1.098,50	R\$ 3.295,50	R\$ 0,00	OPORTUNO DIST. DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA	449052	010 010
	FURADEIRA	20	Pregão eletrônico	R\$ 594,00	R\$ 11.880,00	R\$ 594,00	R\$ 11.880,00	R\$ 0,00	COMÉRCIO DE MÁQUINAS ERE: CHIM LTDA	449052	105 01
	ROÇADEIRA	2	Pregão eletrônico	R\$ 898,00	R\$ 1.796,00	R\$ 898,00	R\$ 1.796,00	R\$ 0,00	FREEDOM AUTOMAÇÃO LTDA	449052	105
	MOTOSSERRA	1	Pregão eletrônico	R\$ 888,00	R\$ 888,00	R\$ 888,00	R\$ 888,00	R\$ 0,00	FREEDOM AUTOMAÇÃO LTDA	449052	10
	ROÇADEIRA	3	Pregão eletrônico	R\$ 961,50	R\$ 2.884,50	R\$ 961,50	R\$ 2.884,50	R\$ 0,00	MCA ASSESSORIA, IMPORTAÇÃO E COMERCIO LTDA	449052	105 01
	SOPRADOR DE FOLHAS	2	Pregão eletrônico	R\$ 870,00	R\$ 1.740,00	R\$ 870,00	R\$ 1.740,00	R\$ 0,00	FREEDOM AUTOMAÇÃO LTDA	449052	105 01
00072- 00003660/2023- 30	SMART LED de 50" 4K	2	Dispensa de licitação	2.468,00	4.936,00	2.468,00	2.468,00	R\$ 2.468,00	VCS COMERCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO	449052	011 01
00072- 00003499/2023- 02	CAIXA PARA TRANSPORTE DE PEIXES VIVOS 500L	1	Dispensa de licitação	R\$ 8.760,00	R\$ 8.760,00	R\$ 8.760,00	R\$ 8.760,00	R\$ 0,00	FORTFISH AGROINDUSTRIAL LTDA	449052	11
00072- 00000821/2023- 33	ASPIRADOR DE PÓ	2	Pregão eletrônico	R\$ 759,00	R\$ 1.518,00	R\$ 759,00	R\$ 1.518,00	R\$ 0,00	DF ELETROTÉCNICA COMÉRCIO MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO	449052	116 11
00072- 00002367/2023- 55	NÍVEL A LASER	2	Pregão presencial	R\$ 255,32	R\$ 510,64	R\$ 255,32	R\$ 510,64	R\$ 0,00	REDNOV FERRAMENTAS LTDA	449052	118 11
	TRENA A LASER	2	Pregão presencial	R\$ 190,00	R\$ 380,00	R\$ 190,00	R\$ 380,00	R\$ 0,00	LC DE SOUSA COMÉRCIO E SERVIÇO	449052	118 11
00072- 00002525/2023- 77	AR CONDICIONADO	2	Pregão eletrônico	R\$ 2.240,00	R\$ 4.480,00	R\$ 2.240,00	R\$ 4.480,00	R\$ 0,00	LICITOP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA	449052	118 11

Atenciosamente,

LÍVIA VERÍSSIMO MAGALHÃES

Gerente de Compras Material e Patrimônio - substituta



Documento assinado eletronicamente por **LÍVIA VERISSIMO MAGALHAES - Matr.0000778-1**, **Gerente de Material e Patrimônio substituto(a)**, em 22/05/2024, às 15:43, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site: http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php? acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 verificador= 141608794 código CRC= A7F975DA.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade" Parque Estação Biológica, Ed. Sede EMATER-DF - Bairro Asa Norte - CEP 70770-915 - DF Telefone(s): (61) 3311-9325 Sítio - www.emater.df.gov.br

00072-00002677/2022-99 Doc. SEI/GDF 141608794